


Záhada dračího klíče
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.albatros.cz

www.albatrosmedia.cz

Petr Hugo Šlik
Záhada dračího klíče – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2019

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



ZÁHADA
DRAČÍHO

KLÍČE

Petr Hugo Šlik

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 3



ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 4



A L B A T R O S

ZÁHADA
DRAČÍHO 

KLÍČE

Petr Hugo Šlik

Ilustroval Petr Morkes

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 5



ZAHADA_predsadky.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:06 PM  Stránka 1



1/ Na Klárov padá listí

Na Klárov, starou okrajovou čtvrť velkého města, pomalu pa-
dalo podzimní listí. Blížila se polovina října a babí léto se
stalo definitivně minulostí zhruba před čtrnácti dny, kdy
se na poli za Klárovem usídlilo velké hejno vran. Stromy
v ulicích měly listy zbarvené do všech možných odstínů
žluté, červené a hnědé a tato barevná nádhera se teď po-
malu snášela k zemi a pokrývala dlažbu. Zaměstnanci tech-
nických služeb dělali ze vzniklé podestýlky velké hromady,
které postupně odváželi neznámo kam. Barevné kupy lákaly
ke hrám psy i malé děti, takže spousta listů vířilo ve vzduchu
hned několikrát, než se definitivně ocitly na korbě malého
náklaďáku zametačů.

Dnes ovšem žádné hrátky s listím neprobíhaly. Bylo
pošmourno, foukal studený vítr a v nastávajícím soumraku

7

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 7

1/ Na Klárov padá listí 



byly ulice téměř liduprázdné.
Právě probíhala výměna starých
luceren za moderní osvětlení,
takže polovina Klárova se topila
v šeru. Celá čtvrť vypadala ospa-
le, jako kdyby se chystala k zimní-
mu spánku. 

Vítr, který se proháněl ulice-
mi, strhl z jednoho nároží plakát
zvoucí k oslavě sta let od připo-
jení Klárova k městu. Zmuchlaný
papír se připojil ke starým novi-
nám pohozeným na zemi a pak
společně poletovaly ulicí, než na-
razily do zhruba šestnáctiletého
kluka, který vyšel zpoza rohu.
Byl vysoký, vlasy měl ostříhané
nakrátko a kolem uší vyholené
strojkem. Na zádech nesl brašnu,
patrně se vracel ze školy. Kráčel
pomalu, jako kdyby se mu nechtě-
lo domů. Nedíval se vpravo ani
vlevo, ruce měl vražené do kapes.
Vlhký plakát i noviny zlostně od-
kopl stranou a přešel ulici. Za pár
minut už bral za kliku dveří ho-
nosné vily za hudební školou a ve-
šel dovnitř.

8

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 8



„Ahoj Ríšo,“ přivítala jej matka, sotva vstoupil do dveří.
„Tak jak bylo ve škole?“

„Dobrý.“
„Už sis tam našel nějaký kamarády?“
„Hm,“ zabručel kluk, zatímco si svlékal bundu. Rukávy

mikiny se mu vyhrnuly, takže se na okamžik objevily tmavě
modré podlitiny na zápěstí. Richard si rukávy pečlivě stáhl
zpátky a teprve potom vešel do kuchyně, odkud na něj mat-
ka celou dobu mluvila. 

Místnost byla zařízená všemi moderními vymoženostmi.
Nechyběl zde snad jediný kuchyňský přístroj a byla vzorně
uklizená. Přesto nepůsobila útulným dojmem. Jako by zde
cosi scházelo. Něco nehmatatelného, něco, co se nedá kou-
pit. Matka stála u sporáku a míchala polévku. Na poličce
u okna stálo rádio, ze kterého se ozýval nejnovější hit:

„Přikryj mne dnešními novinami,
anebo čímkoliv, co šustí,
chci spát a nechám si zdát,
že kolem je listí podzimní.“
Richard došel ke dřezu a natočil si sklenici vody. Zatímco

pil, měřila si jej matka zkoumavým pohledem.
„Máte tam ve třídě taky nějaký holky?“
„Pár jo.“
„A jaký jsou?“
„Mami!“
„No tak se hned nečerti. Chtěla bych, aby se ti v nový škole

líbilo. Vím, že to není jednoduchý, být najednou v úplně
cizím prostředí…“

9

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 9



„Já to zvládnu. Buď bez obav.“
Ríša přešel k oknu do zahrady. Trávník byl posekán na nejmen-

ší možnou výšku a leželo na něm jen pár listů, které sem vítr
zavál přes vysoký živý plot. Prostředkem trávníku se klikatila
cesta k zahradní brance, pečlivě vyskládaná z bílých kamenů.

„Dáš si polívku?“
„Hm.“
Zpěvák v rádiu se dál dojímal nad podzimem a jeho hlas

zaplňoval kuchyň.
„Poslouchej vrzání pantů,
šetři s olejem i kolomazí,
chci spát a nechám si zdát, 
že kolem vrány krákají.“
Matka vyndala ze skříně talíř a začala nalévat polévku.

Její syn se otočil od okna a potichu se zeptal: „Je doma?“
Matčina ruka s naběračkou se zastavila v půli cesty. S po-

hledem upřeným na dlaždičky na stěně odpověděla: „Ještě
ne. Zdržel se v práci. Má toho teď hodně, víš…“

Richard se znovu otočil k oknu. Přes trávník přeběhl jakýsi
černý stín. Snad nějaká kočka objevila skulinu v plotě a teď
si obhlíží nové teritorium. Chvíli přemýšlel. Nejlepší bude
udělat to dnes večer. Není na co čekat. Pokud se k tomu ne-
odhodlá dnes, tak potom už nikdy.

„Musím ještě na chvíli ven,“ oznámil a téměř vyběhl z ku-
chyně.

„Kam bys chodil? Venku už je tma.“
Otázku nechal bez odpovědi a rychle si zavazoval boty.

Matka za ním přišla až do předsíně.

10

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 10



„Ríšo, nechoď nikam. Buď tu se mnou. Víš, že je to tak
lepší.“

„Nezlob se, mami. Hned jsem zpátky.“
V příštím okamžiku už se za ním zabouchly domovní

dveře.
Matka ještě chvíli stála v předsíni, jako kdyby čekala, že

se její syn přece jen vrátí, ale nakonec to vzdala a odešla zpět
do kuchyně. Na stole stál talíř s kouřící polévkou a z poličky
u okna se vytrvale ozývala ona podzimní píseň:

„Podívej, jak svítí lampa,
ach, nech ji stát, kde právě teď stojí,
chci spát a nechám si zdát,
že slabé slunce mne ohřeje.“
Přešla k rádiu a zmáčkla tlačítko. V uklizené kuchyni se

rozhostilo ticho a po matčině tváři pomalu stekla první osa-
mělá slza.

11

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 11



2/ Rudá záře za oknem

Po Horákově třídě kráčela dolů k Šeříkovému mostu podivná
skupinka. Starý muž rovného držení těla, s kloboukem na
bílých vlasech a tři zhruba třináctileté děti, dva kluci a jedna
holka. Jeden z kluků měl brýle a vlasy rudé jako oheň, ten
druhý byl vyšší a černovlasý. Nejvýraznějším dívčiným
rysem pak byl drobný nos a zelené oči. Všichni čtyři nesli
velké papírové krabice a o něčem si vyprávěli.

„Znova opakuji, že není co slavit,“ říkal starý pán. „Připo-
jení Klárova k městu byla ta největší tragédie, která nás
mohla potkat. Měli jsme zůstat samostatným městysem.“

„Pak by se ale Klárov nikdy nerozvinul,“ oponoval černo-
vlasý kluk. „Neměli bysme tu tramvaj, koupaliště ani sta-
dion. Pokrok se nedá zastavit.“ 

„Hezký pokus, Vojto, ale opakuješ jen to, co jsi slyšel od
dospělých. O jakém pokroku to mluvíš? Tomu, že mi kaž-

12

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 12

2/ Rudá záře za oknem  



dých deset minut drncá pod okny několikatunový nehezký
stroj, já neříkám pokrok. A na místě koupaliště býval dřív
rybník. Koupání v něm nebylo o nic horší než to, co teď po-
řídíte za ne zrovna levnou vstupenku.“

„Aspoň se díky tomu výročí opravujou některý stavby,“
připojil se k rozhovoru kluk s brýlemi. „Svatá Klára má no-
vou střechu a radnice už je komplet hotová. Chystá se rekon-
strukce starý cihelny, a dokonce i park má bejt zkultivova-
nej.“

„To všechno je moc pěkné, Jindro, já si však myslím, že
kdybychom si o svých stavbách mohli rozhodovat sami,
nikdy by se do tak špatného stavu nedostaly a žádná rekon-
strukce by nebyla potřeba. Čemu se směješ, Terezko?“

„Tomu, jak pořád bručíte. Vypadáte jako medvěd. Když je
vám ta oslava tak proti srsti, můžeme ty krabice odnýst
zpátky.“

„To zase ne! Ta výstava není úplně špatný nápad. Alespoň
tohle můžu starostovi přičíst k dobru. Díky ní si zdejší lidé
připomenou naši slavnou minulost a třeba si uvědomí,
jakou strašnou chybou tento anšlus byl.“

„Anšlus?“
„Násilné připojení.“
Přešli Šeříkový most a za ním zahnuli doprava, směrem

k náměstí. Právě tam stála radnice, v jejíž zasedací síni se
měla konat výstava ke sto letům připojení Klárova k městu.
Na tuto výstavu pan Pávek (neboť on byl tím bělovlasým
mužem) nesl svůj bohatý archiv. Do papírových krabic na-
skládal všechny staré fotografie, písemnosti a jiné památeční

13

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 13



předměty, které doma našel. Dokonce byl ochotný dát z ruky
i vlastnoručně psanou kroniku Klárova. Rozhodl se, že
v zájmu osvěty představí tyto materiály široké veřejnosti. Vy-
žádal si ovšem předtím slib od starosty, pana Vacka, že se
jeho věcem nic nestane a budou střeženy stejně bezpečně,
jako kdyby se jednalo o korunovační klenoty. Děti, které mu
s přesunem budoucích exponátů pomáhaly, byly Jindřich
Musil, Vojta Kodym a jeho sestřenice Tereza. Všichni tři už
v Klárově prožili nejedno dobrodružství. Společně našli
(a hned zase ztratili) jeskyni pokladů, zachránili starou ci-
helnu před zbouráním a jejího dočasného obyvatele před
umrznutím a letos na jaře vypátrali, co se stalo se ztraceným
synem bývalého hajného v Modrém háji. S tím jim pomáhal
ještě Petr Janáček, Vojtův kamarád z atletického oddílu
Slovan Klárov. Ten ovšem po úspěšném vystoupení na repu-
blikovém mistrovství dostal nabídku ke studiu na sportov-
ním gymnáziu, kam také na začátku září přestoupil. Bydlel
teď na internátě, pilně trénoval a se svými kamarády se
téměř nevídal. Vojta moc toužil dostat se na stejnou školu.

Když došli na náměstí, bylo už šero a poslední sluneční
paprsky se odrážely od kříže na věži Svaté Kláry. Kostel
uprostřed náměstí byl obklopený lešením a stavařskými
buňkami, neboť právě procházel důkladnou rekonstrukcí.
Radnice s podloubím stála v řadě domů naproti němu. V je-
jích otevřených dveřích se objevil vysoký, zhruba padesáti-
letý plešatý muž s hustým plnovousem. Hned jak spatřil
pana Pávka s dětmi, pokynul jim přátelsky na pozdrav a vyšel
jim naproti.

14

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 14



„To jsem rád, že jdete,“ oslovil klárovského pamětníka.
„Už jsem se bál, že jste si to na poslední chvíli rozmyslel.“

„Tak to jste se bál zbytečně. Jenom mi chvíli trvalo, než
jsem to naskládal do krabic.“

„Koukám, že jste si na to dokonce vzal pomocníky.“
„Ano, to jsou mí mladí přátelé. Tereza, Jindra a Vojta. Děti,

tento pán je starosta Klárova, pan Vacek. To on měl nápad
na uspořádání výstavy.“

„Nejenom výstavy,“ přispěchal s doplněním starosta. „Osla-
vy připojení k městu mají několik bodů. Výstava je k nim jen
jakýsi doprovodný program. Hlavní část oslav se odehraje
dvacátého osmého října v areálu koupaliště. Doufám, že
přijdete.“

Děti horlivě kývaly hlavami. O této akci byli všichni oby-
vatelé Klárova informováni z plakátů. Na programu byl kon-
cert slavné kapely, vystoupení skupiny historického šermu,
vyhlídkový let horkovzdušným balonem a na závěr ohňo-
stroj.

Výstava se měla konat v přízemí radnice, v zasedací síni
s vysokým stropem. Na jednom jejím konci bylo vyvýšené
pódium s několika ozdobnými křesly, na stěnách visely slav-
nostní prapory a celou místnost osvětloval obrovský křišťá-
lový lustr visící ze stropu na několika řetězech. Přímo pod
ním stál veliký stůl, na kterém byly shromážděny dosud
získané exponáty. Nad stolem se skláněl hubený, středně vy-
soký, asi čtyřicetiletý muž s brýlemi a hustou hřívou rozče-
pýřených vlasů. Když děti se starostou a panem Pávkem
vešli dovnitř, vůbec jejich příchod nezaregistroval. Držel

15

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 15



v ruce jakýsi železný předmět a zblízka si ho prohlížel. V dru-
hé ruce měl nakousnutou sušenku.

Pan Vacek si hlasitě odkašlal a muž se polekaně otočil.
„To jste mě vylekali. Představte si, že paní, která nám

přinesla tuto podkovu, tvrdí, že pochází z koně, na němž
Klárovem kdysi projížděl Jiří z Poděbrad. Její pra pra pradě-
deček míval v Klárově kovárnu a tato podkova se v jejich ro-
dině dědí z generace na generaci coby vzácná relikvie. No,
nevím. Ještě ji pošlu na celkovou analýzu, avšak podle
stupně koroze a způsobu opracování se mi nezdá, že by byla

16

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 16



starší než sto let.“ Po kratší odmlce ještě dodal: „Tedy mys-
lím tím tu podkovu, nikoliv onu paní.“

Poté si rozpačitě posunul tlusté brýle ke kořeni nosu a po-
díval se na krabice v náručí dětí.

„Copak mi nesete?“
„Rád bych vám představil významného zdejšího rodáka

a pamětníka, pana Pávka a jeho kamarády,“ pronesl obřad-
ným hlasem starosta. „Pane Pávku, zde tento muž je pan
profesor Hradecký. Dohlíží na restaurování Svaté Kláry a byl
tak laskavý, že přijal nabídku být zároveň i kurátorem naší
sbírky.“

„Dovolil bych si malou opravu, pane starosto. Nejsem pro-
fesorem. Zatím jsem obhájil pouze rigorózní práci, a jsem
tedy jen doktorem humanitních věd. Příští rok mne teprve
čeká disertace.“

Aby si mohl s panem Pávkem a dětmi potřást pravicí, mu-
sel si vědec nejprve uvolnit ruce. Podkova putovala zpět na
stůl a nakousnutá sušenka do kapsy pracovního pláště.
Hned poté se s překvapivým elánem vrhl na donesené kra-
bice. Vypadal v tu chvíli jako lev, který ucítil kořist. Postupně
vyndával jednotlivé fotografie a další písemnosti a tiše si je
pro sebe komentoval: „Vida, vida! Pozoruhodné!“

Pan Pávek stál jen krok za ním a podezřívavě jej pozoroval.
Když však viděl, že doktor humanitních věd bere jeho pa-
mětihodnosti do rukou s nejvyšší obezřetností, poněkud
se uklidnil.

„I toto!“ vykřikl náhle pan Hradecký, když vzal do ruky
tlustou knihu v ošoupané kožené vazbě. „To je…“

17

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 17



ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 18



„Kronika Klárova,“ dokončil za něj pan Pávek a malinko
se přitom uklonil.

Pan Hradecký kronikou opatrně listoval a po každém oto-
čení stránek neustále opakoval: „Vynikající dílo! Vskutku vy-
nikající!“

Tereza si musela dát ruku před pusu, aby nevyprskla smí-
chy, když viděla, jak se pan Pávek po každé takové pochvale
nadouvá pýchou. Měla strach, aby se starý pán nakonec ne-
vznesl ke stropu jako balon a nenarazil do toho naparádě-
ného lustru. Ta představa ji tak pobavila, že raději přešla
k oknu a otočila se zády do místnosti.

„Bravurně zpracovaná historie čtvrti,“ pokračoval pan
Hradecký jako u vytržení. Pak se začetl do jakéhosi seznamu
a tiše přeříkával několik jmen. „Matyáš Horák, Gustav Mül-
ler, Arnošt Budinský… To je…“

„Seznam všech starostů Klárova za posledních sto pade-
sát let,“ dokončil pyšně pan Pávek. „I s adresami.“

Sotva to dořekl, zalila celou místnost silná červená záře.
Všichni přítomní stočili pohledy k oknům. Přes jejich matné
sklo však dobře neviděli, z čeho záře pochází. Tereza, která
u jednoho z oken stála, jej otevřela a vyklonila se ven. Vzá-
pětí již zasedací síní klárovské radnice zazněl její vyděšený
hlas.

„Hoří! Svatá Klára hoří!“

19

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 19



3/ Představení pana Rančáka 

Jen co zavolali hasiče, vyběhli ven. Celé náměstí bylo zalité
rudou září. Jak se ukázalo, Tereza se spletla – nehořel kostel,
nýbrž stavařské buňky okolo něj. V žáru ohně se jejich pra-
videlné tvary hroutily, takže namísto několika bílých kvádrů
teď Svatou Kláru obklopovaly zčernalé zříceniny, z jejichž
oken šlehaly vysoké plameny.

Hasiči přijeli během několika minut.
Na náměstí se mezitím srotil početný dav diváků, který

teď neochotně ustupoval před jejich vozy. Také Jindra s Voj-
tou a Terezou ustoupili hlouběji do podloubí. Jednak proto,
aby nepřekáželi, ale také proto, že z plamenů sálal nepří-
jemný žár a vzduchem poletoval štiplavý černý dým. Velko-
lepost požáru je fascinovala. Jako hypnotizovaní hleděli do
ohromných rudých plamenů a hlavou se jim honily stejné

20

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 20

3/ Představení pana Rančáka 



otázky. Jak mohl takový požár vzniknout? Podaří se ho hasi-
čům uhasit dřív, než plameny přeskočí na lešení kolem kos-
tela? Jak velkou škodu oheň způsobí? 

Alespoň na tu druhou otázku získali odpověď poměrně
záhy. Hasiči dostali oheň rychle pod kontrolu. Proudy vody
jej nejprve rozdělili na několik menších požářišť, a ty pak
trpělivě likvidovali. Davem na náměstí zaznělo bručení, jako
by lidé byli zklamaní, že zábava trvala tak krátce. 

Když bylo téměř hotovo, všimly si děti, že se kolem hasičů
motá zhruba padesátiletý robustní muž s vlasy na ježka
a tlustým zlatým řetězem kolem krku. Neustále někam uka-
zoval, jako kdyby jim chtěl radit, kam mají stříkat. Nakonec
byl po krátké diskuzi s velitelem zásahu vykázán pryč. Když
nasupeně odcházel, zamával na něj pan Vacek a posunkem
jej vyzval, aby přišel k jejich skupince do podloubí.

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 21



„To je skandál!“ vykřikoval muž, zatímco kráčel k nim.
„Jsou to neschopný amatéři.“

„Podle mě se s ohněm vypořádali poměrně rychle,“ dovo-
lil si mu oponovat starosta.

„Rychle? Sám bych to uhasil rychleji s vědrem vody. Oni
těma svýma hadicema nakonec udělali víc škody než sa-
motnej oheň.“ 

„Trošku přeháníš, ne? Důležité je, jestli se nikomu nic ne-
stalo. Byl v těch buňkách někdo?“

„Nebyl. Odcházel jsem poslední asi před půlhodinou.
A víte, co mi ten trouba velitel řekl? Že prej jsme nedodrželi
protipožární předpisy ohledně uskladnění hořlavýho mate-
riálu! Ale tohle si líbit nenechám! Budu si stěžovat! Všechnu
škodu jim dám k úhradě.“

„Copak jste nebyl pojištěný?“ vložil se do rozhovoru pan
Pávek.

Muž se na něj vztekle otočil a chvíli si ho nenávistně měřil
malýma zarudlýma očima.

„Naznačujete něco?“
„Nenaznačuji nic. Jen se ptám, jestli jste měl stavbu po-

jištěnou proti požáru.“
„Měl. Bez toho bych totiž s rekonstrukcí toho zatracený-

ho kostela vůbec nemohl začít. Na to jsou předpisy, pane.
A předpisy já moc dobře znám.“

„O tom nepochybuji.“
Muž udělal dva rychlé kroky směrem k panu Pávkovi

a zvedl ruce, jako kdyby jej chtěl chytit pod krkem. Na po-
slední chvíli se však zarazil. Několik dlouhých vteřin probo-

22

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 22



dával pana Pávka pohledem a prudce oddychoval. Nakonec
se beze slova otočil a odkráčel pryč. Přitom vykřikoval cosi
o tom, že tu zpropadenou rekonstrukci mu byl čert dlužný
a že neví, proč by si měl za svou dobrotu ještě nechat nadá-
vat do podvodníků.

„Kdo to byl?“ zeptala se Tereza, když byl muž pryč.
„Majitel stavební firmy provádějící rekonstrukci kostela,“

vysvětlil starosta.
„Dušan Rančák,“ doplnil pan Pávek. 
„Rančák?“
„Ano. Tatínek vašeho dobrého kamaráda.“
Slova o dobrém kamarádovi myslel pan Pávek ironicky.

Mladý Rančák byl největším sígrem na Klárově. Všechny
ostatní děti bil a neštítil se ani toho, aby ty nejmladší okrádal
o peníze. Vědělo se to o něm, několikrát se na škole řešila
možnost jeho vyloučení, ale protože firma jeho otce byla
hlavním sponzorem školy, nikdy k tomu nedošlo. Letos
v červnu konečně Rančák své studium na klárovské škole
ukončil, když s ročním zpožděním vyšel z deváté třídy. 

Ve světle blikajících modrých majáků ještě chvíli sledovali
likvidování posledních zbytků ohně a pak se rozloučili. Pan
Vacek zamkl těžké dveře radnice a odešel společně s panem
Hradeckým. Děti si náhle uvědomily, že už měly být dávno
doma a že rodiče o ně nejspíš budou mít strach. Jindra byd-
lel v ulici Pod Pecí a Vojta s Terezou v nových domech, což
bylo obojí na opačné straně než Horákova třída, kde bydlel
pan Pávek. Proto se se starým pánem rozloučili hned na
náměstí.

23

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 23



„Myslím, že jsem úplně nepochopil, proč váš dotaz pana
Rančáka tak rozzlobil,“ zeptal se ještě Jindra.

„Nikdy jsi neslyšel o pojišťovacím podvodu? Občas si někdo
pojistí třeba dům, který se mu nechce rekonstruovat, na vy-
sokou částku proti požáru a pak ho sám zapálí. Od pojiš-
ťovny dostane peníze a postaví si zbrusu nový dům někde
jinde. Podobně se dá pojistit třeba auto, zařízení domácnosti
nebo stavební firma.“

„Myslíte, že by toho byl pan Rančák schopný?“
„Těžko mohu někoho obviňovat bez důkazů, ale viděli jste

sami, jak reagoval, když jsem se o tom jen zmínil.“
„A proč Svatou Kláru opravuje zrovna on?“ zeptala se Te-

reza. „Nelíbí se mi to.“
„Tak to jsme dva,“ usmál se pan Pávek a pokrčil rameny.

„Firma pana Rančáka vyhrála výběrové řízení. Nabídla nej-
lepší podmínky a nejnižší cenu. Důvěrně vám však můžu
sdělit, že pánové Rančák a Vacek jsou bývalí spolužáci, takže
Dušan Rančák věděl přesně, jak má svou nabídku sestavit,
aby byl vybrán. Ostatně, to jsou záležitosti dospělých. S tím
si nelamte hlavu.“

Děti měly opravdu dost jiných témat k přemýšlení. Tomu,
co jim vyprávěl pan Pávek, sice tak úplně nerozuměly, roz-
hodně se jim však nelíbilo, že klárovský kostel málem shořel,
ať již se tak stalo náhodou, nebo úmyslně. Všichni tři toho
ve své čtvrti zažili poměrně dost, měli ji rádi a nechtěli, aby
se změnila. Nikdo z nich netušil, že dnešní večer je začátkem
podivuhodných a nebezpečných událostí, které zásadním
způsobem změní nejen celý Klárov, ale i je samotné.

24

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 24



4/ Není kouře bez ohýnku 

Druhý den se ve škole nemluvilo o ničem jiném než o po-
žáru. Každý měl nějaké zaručené informace, každý přispě-
chal s nějakou teorií. Možnost, že oheň vznikl samovolně,
nebrali žáci klárovské základní školy vůbec v potaz. Když už
hořelo, bylo třeba za tím vidět přinejmenším mezinárodní
spiknutí. Jindra, Vojta a Tereza se procházeli po chodbách
a poslouchali vzrušené rozhovory spolužáků. Sami se však
do nich nezapojovali, přestože měli informace z první ruky.
Zkušenost je naučila opatrnosti a nikdo z nich neměl po-
třebu vychloubat se svými vědomostmi, aby dosáhl obdivu
od ostatních dětí. 

Po vyučování spěchal Vojta na trénink, a tak šli společně
domů jen Jindra s Terezou. Kráčeli oklikou přes zahrádkář-
skou kolonii. Pokaždé když byl Jindra s Terezou o samotě,

25

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 25

4/ Není kouře bez ohýnku 



cítil se poněkud nesvůj. Kamarádka se mu líbila, měl však
strach dát jí to najevo. Bál se, že se tím jejich přátelství nějak
pokazí. Proto teď pořádně nevěděl, o čem mluvit, a připadal
si nemotorně a hloupě. Tereza, jako kdyby jeho rozpaky vy-
cítila, udržovala rozhovor víceméně sama. Nejvíc ji zajímal
Jindrův bráška, který se narodil teprve před dvěma týdny.

„Jak se má Tomášek?“
„Co já vím? Podle mě dobře. Všichni kolem něho skáčou,

starají se o něj, a on přitom pořád brečí, jako kdyby mu kdo-
víco chybělo.“

„To je snad normální, že mimina brečej, ne?“
„Asi jo. Ale je to pěkná otrava.“
„A můžu se na něj někdy přijít podívat?“
„Jasně.“

Jindrův vztah k malému
bratrovi byl poněkud kom-
plikovaný. Když s Tomášem
maminka přijela z porod-
nice, zapsal si do deníku:
Dnes jsem poprvé viděl To-
máška. Je krásný. Celý život
ho budu chránit. Nedopus-
tím, aby se mu něco stalo.
Dodnes by v těch větách ne-
změnil ani písmeno. Prav-
dou však také bylo, že se mu
nelíbilo, že se teď vše v je-
jich domácnosti točí kolem

ZAHADA_DRACIHO_KLICE_zlom.QXD_Sestava 1  6/28/19  5:03 PM  Stránka 26


